Договор № ____
на проведение производственной практики
обучающихся ГБПОУ РХ ПУ-18

с. Аскиз                                                                                                                           «____»___________20 _  г.

 Мы нижеподписавшиеся, с одной стороны Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Хакасия «Профессиональное училище № 18»,  в дальнейшем «Училище», в лице и.о.  директора Чебодаева Игоря Олеговича, действующей на основании Устава, с одной стороны, и__________________________________________________________________________________

именуемая в дальнейшем «Организация», в лице директора _______________________________________________
_____________________________________________________________________________,  с другой стороны,  руководствуясь Положением о производственной практике обучающихся ГБПОУ РХ «ПУ-18», заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. Предмет договора:
Предметом договора является организация практического обучения и дальнейшего сотрудничества в трудоустройстве обучающихся Училища по профессии:
___________________________________________________________________________________________________

Обязанности сторон:
II. Организация обязуется:
 2.1.  Предоставить Училищу в соответствии с прилагаемым планом _________________________________________________________________________________________________

мест для проведения производственной практики обучающимся ГБПОУ РХ ПУ-18.
         2.2.   Обеспечить обучающимся ГБПОУ РХ ПУ-18 условия безопасной работы на каждом рабочем месте. Проводить обязательные инструктажи по охране труда: вводный и на рабочем месте с оформлением установленной документации; в необходимых случаях проводить обучение обучающихся – практикантов безопасным методам работы.
         2.3. Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут с обучающимися – практикантами в период практики в Организации, в соответствии с Постановлением Минтруда РФ от 24.10.2002 г. № 73 «Об утверждении форм документов, необходимых для расследования и учета несчастных случаев на производстве, и Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организация».
         2.4.  Создать необходимые условия для выполнения обучающимися программы производственной практики. Не допускать использования обучающихся – практикантов на должностях, не предусмотренных программой практики и не имеющих отношения к специальности обучающихся ГБПОУ РХ ПУ-18
         2.5.   Назначить квалификационных специалистов для руководства производственной практики в подразделениях (полях, фермах, мастерских) Организации.
         2.6.   Совместно с руководителями практики от Училища организовать для обучающихся – практикантов силами ведущих специалистов Организации лекции по проблемам, согласованным с Училищем, а также встречи с передовиками и новаторами производства.
	   2.7.  Предоставить обучающимся – практикантам и руководителям практики (преподавателям, мастерам) Училища – возможность пользоваться лабораториями, кабинетами, мастерскими, библиотекой, технической и прочей документацией в подразделениях организации, необходимыми для успешного освоения обучающимися программы производственной практики и выполнение ими индивидуальных заданий (по возможности Организации).
	  2.8. Обеспечить обучающихся практикантов помещениями для практических и теоретических занятий, а иногородних, жилой площадью и постельными принадлежностями на время прохождения производственной практики. Руководителям практики (преподавателям, мастерам п/о) предоставить временную жилую площадь (по возможности Организации).
	  2.9. Обеспечить обучающихся – практикантов и преподавателей и руководителей практики медицинским обслуживанием.
	 2.10. В соответствии с графиком проведения практики, согласованным с Училищем, осуществлять перемещение обучающихся по рабочим местам в целях более полного ознакомление практикантов с Организацией в целом.
	 2.11. Обеспечить табельный учет выходов на работу обучающихся практикантов. Обо всех случаях нарушения обучающимися трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка Организации сообщать руководителям практики (преподавателям, мастерам п/о), руководству ГБПОУ РХ ПУ-18.
	 2.12. Обеспечить выполнение обучающимися раздела общественно - политической практики в период производственной практики. Знакомить их с историей Организации. Создать обучающимся – практикантам условия для рационализаторской и изобретательской работы, вовлекать их в общественно - политическую, культурно - массовую и физкультурно – спортивную жизнь трудового коллектива.
	 2.13. Производить выплату заработной платы за выполненный объем работ согласно трудовому законодательству.
	 2.14. По окончании производственно практики оценить работу каждого обучающегося – практиканта в виде: рекомендованного разряда, характеристики о прохождении производственной практики.
	 2.15. В случае грубого нарушения обучающимися – практикантами правил внутреннего распорядка, охраны труда, организация в праве отказать дальнейшее прохождение производственной практики и направить их в Училище с сопроводительными документами.
III. Училище  обязуется:
3.1 За два месяца до начала производственно практики предоставить Организации для согласования программы производственной практики и календарные графики прохождения практики.
3.2. Предоставить Организации список обучающихся, направляемых на производственную практику, не позднее, чем за неделю до начала практики.
3.3. Направить обучающихся в Организацию в сроки, предусмотренные календарным планом проведения практики.
3.4.  Выделить в качестве руководителей практики наиболее квалифицированных преподавателей и мастеров производственного обучения.
3.5.  Разработать и согласовать с организацией тематический план проведения специалистами Организации лекций и экскурсий, а также план организации учебных занятий на базе практики.
3.6.  Перед отправкой на практику провести медицинский осмотр всех обучающихся (по согласованию с Организацией при заключении договоров).
3.7.  Обеспечить проверку и контроль за качественным проведением инструктажей по охране труда, а также своевременной и правильной выдачей спецодежды, спецобуви и предохранительных приспособлений.
3.8.  Обеспечить соблюдение обучающимися трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников данной Организации.
3.9.  Оказать работникам Организации руководителям производственной практики обучающихся методическую помощь в организации и проведении практики.
3.10.  Организовать силами преподавателей и обучающихся чтение лекций, проведение бесед для работников организации по согласованной тематике.
3.11.  Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут с обучающимися – практикантами в период прохождения производственной практики.
IV. Ответственные сторон за невыполнение договора:
4.1.  Стороны несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязанностей по организации и проведению практики обучающихся в соответствии с основами законодательства о труде Российской Федерации и действующими правилами по технике безопасности.
4.2.  Все споры, возникающие между сторонами по настоящему договору, разрешается путем переговоров.
4.3.  Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, обязана заранее уведомить другую сторону о наступлении обязательств.
V.  Сроки и порядок действия договора:
5.1.  Договор вступает в силу после его подписания Училищем, с одной стороны, и Организацией, с другой стороны.
       Срок действия договора с «____»_____________ 20___ г. по «___» ____________ 20____ г.
5.2.  договор составлен в двух  экземплярах, хранящихся по одному у каждой из сторон и имеющих одинаковую силу.
5.3.  Настоящий договор может быть дополнен или изменен новыми положениями, способствующими творческому сотрудничеству сторон.

VI.  Юридические адреса сторон:
	ГБПОУ РХ ПУ-18
Адрес: Республика Хакасия, Аскизский район, с.Аскиз, ул.Красных Партизан, 26
Тел. 8(39045) 9-23-25 (бух.), 9-16-29 (директор), 9-15-57 (учебная часть).
р/с 40201810300000010005 в отделении по Аскизскому району УФК по РХ с/с 40201810005 лицевой счет 03804011360 в ГРКЦ НБ Республики Хакасия Банка России г. Абакан Бик 049514001 ИНН 1905006177 ОКПО 49210364

	       Организация______________________________
        _________________________________________
        _________________________________________
        _________________________________________
        _________________________________________
        _________________________________________
        _________________________________________
        _________________________________________
        _________________________________________
[bookmark: _GoBack]        _________________________________________
        _________________________________________

И.о.  директора ГБПОУ РХ ПУ-18                И.О.Чебодаев            Руководитель_________________________

Протокол разногласий к договору
о прохождении производственной практики № _____

	Редакция ГБПОУ РХ ПУ-18
	Редакция __________________
	Примечание

	2.13. Производить выплату заработной платы за выполненный объем работ согласно трудового законодательства

И.о. директора  ГБПОУ РХ ПУ-18	Руководитель организации
Чебодаев И.О. _________________                                                       _______________________